
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

DECRETO N. 6 del 27.06.2023

Oggetto: approvazione del “Progetto definitivo di bonifica lotto III – Parco dello Sport – SRIN
di Bagnoli –Coroglio”.

Atto conseguente alla determinazione motivata di conclusione della conferenza dei Servizi adottata
dal Commissario straordinario con atto prot. n. 88 del 27/09/2021.

II  Commissario  Straordinario  per  la  bonifica  ambientale  e  la  rigenerazione  urbana  dell’area  di
rilevante interesse nazionale Bagnoli-Coroglio, individuato nel Sindaco di Napoli, nominato con
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 novembre 2021, registrato dalla Corte dei
Conti al n. 3016 del 21 dicembre 2021 e notificato con Raccomandata in data 12 gennaio 2022.

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art.  14 e
seguenti, in materia di conferenza di servizi.

VISTO il  decreto-legge  12  settembre  2014,  n.133,  convertito  in  legge,  con  modificazioni
dall’articolo 1 della legge 11 novembre 2014, n. 164, recante “Misure urgenti per l'apertura dei
cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione
burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive” e, in
particolare, l’articolo 33 recante disposizioni in materia di “Bonifica ambientale e rigenerazione
urbana delle aree di rilevante interesse nazionale - comprensorio Bagnoli – Coroglio”.

VISTO il  comma  4  del  suindicato  art.  33  del  decreto  legge  n.  133/2014,  che  attribuisce  la
formazione,  l’approvazione  e  l’attuazione  del  programma  di  risanamento  ambientale  e  del
documento  di  indirizzo  strategico  per  la  rigenerazione  urbana  delle  aree  di  rilevante  interesse
nazionale del comprensorio Bagnoli-Coroglio, rispettivamente, ad un Commissario straordinario di
Governo  e  ad  un  Soggetto  Attuatore,  anche  ai  fini  dell’adozione  di  misure  straordinarie  di
salvaguardia e tutela ambientale. 

VISTO il comma 10, del citato articolo 33 del decreto-legge n. 133/2014, come novellato dall’art.
52,  comma  4  del  decreto  legge  24/02/2023  n.  13,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge
21/04/2023 n. 41, ove è previsto che il programma è approvato, anche per parti o stralci funzionali,
con atto  del  Commissario  straordinario  del  Governo,  entro  dieci  giorni  dalla  conclusione  della



conferenza di servizi o dalla deliberazione del Consiglio dei ministri di cui al comma 9 dell’art. 33
in parola.

VISTO il comma 12, del citato articolo 33 del decreto-legge n. 133/2014 che, in riferimento al
predetto  comprensorio  Bagnoli-Coroglio,  individua  l’Agenzia  nazionale  per  l’attrazione  degli
investimenti S.p.A. (Invitalia) quale soggetto attuatore a cui, ai sensi del comma 6 del medesimo
articolo,  “compete la predisposizione e attuazione del programma di risanamento ambientale  e
rigenerazione  urbana”  e  che  “opera  come stazione  appaltante  per  l’affidamento  dei  lavori  di
bonifica ambientale e di realizzazione delle opere infrastrutturali”. 

VISTO il decreto-legge n. 152 del 6/11/2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre
2021, n. 233, che ha inserito il comma 11-bis all’art. 33 del decreto-legge n. 133/2014, prevedendo
che l’incarico di Commissario Straordinario, fino al 31/12/2025, sia affidato al Sindaco della città di
Napoli.

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  30 novembre  2021,  concernente  la
nomina del Sindaco di Napoli pro tempore a Commissario straordinario per la bonifica ambientale e
rigenerazione urbana dell'area di rilevante interesse nazionale Bagnoli-Coroglio.

CONSIDERATO CHE il Commissario straordinario, espletata la conferenza di servizi ex art. 33,
comma 9, del D.L. n. 133/2014, con provvedimento n. 81 del 21.6.2019, ha adottato lo Stralcio
Urbanistico del PRARU, successivamente approvato con decreto del Presidente della Repubblica
del 6.8.2019, pubblicato sulla G.U.R.I. il 1.2.2020.

CONSIDERATO,  ALTRESI’,  CHE il  “Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  per  la
Bonifica e il Risanamento Ambientale all’interno del sito di rilevante interesse nazionale Bagnoli-
Coroglio” prevede la progettazione ed esecuzione degli interventi per lotti funzionali di intervento
(Lotto 1: Fondiarie, Lotto 2: Parco Urbano, Lotto 3: Parco dello Sport, Lotto 4: Colmata e arenili
Nord e Sud).

DATO ATTO CHE all’esito di conferenza di servizi, simultanea e asincrona, ex art. 14 bis della
legge 7 agosto 1990 n. 241 ed ai sensi degli artt. 33, comma 9, del decreto-legge n. 133/2014, il
Commissario straordinario, con determinazione motivata di conclusione prot. n. 88 del 27.09.2021,
ha adottato, il “Progetto definitivo di bonifica lotto III – Parco dello Sport – SRIN di Bagnoli –
Coroglio”. 

ATTESO CHE:

- con nota Prot. Comm. n. 014/2023 del 10/01/2023 questo Commissario Straordinario aveva
rimesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri la determinazione motivata di conclusione
della Conferenza dei Servizi per l’adozione del “Progetto definitivo di bonifica lotto III –
Parco dello  Sport  – SRIN di  Bagnoli  –Coroglio”,  nonché la  determinazione motivata  di
conclusione della Conferenza dei Servizi per l’adozione del “Progetto definitivo di bonifica
lotto I – Fondiarie – SRIN di Bagnoli – Coroglio rev-1, per l’adozione dei provvedimenti
previsti dall’allora vigente art. 33 - comma 10 - D.L. 133/2014 e ss mm.;

- con  nota  prot.  DICA  18380  del  20/6/23,  il  Dipartimento  per  il  Coordinamento
Amministrativo  della  Presidenza del Consiglio  dei Ministri  Presidenza del Consiglio  dei
Ministri ha restituito tali atti alla luce della modifica normativa sopravvenuta di cui all’art.
52, comma 4, D.L. n. 13/2023, convertito, con modificazioni, dalla legge 21/04/2023 n. 41,
il quale prevede che il programma di rigenerazione urbana è approvato, anche per parti o
stralci funzionali, con atto del Commissario straordinario del Governo.



RITENUTO,  pertanto,  necessario procedere,  ai  sensi  del  novellato  articolo  33,  comma 10, del
decreto-legge  n.  133/2014,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  21/04/2023  n.  41,
all’approvazione del Progetto definitivo di bonifica lotto III – Parco dello Sport – SRIN di Bagnoli
–Coroglio,  sopra indicato,  così  come peraltro  specificatamente  indicato  dal  Dipartimento  per  il
Coordinamento Amministrativo della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

DECRETA

Di approvare il “Progetto definitivo di bonifica lotto III – Parco dello Sport – SRIN di Bagnoli
–Coroglio, come  adottato  con  atto  del  Commissario  straordinario  di  governo  per  la  bonifica
ambientale  e rigenerazione  urbana dell’area  di  rilevante  interesse nazionale  Bagnoli-Coroglio  il
27.09.2021, allegato al presente decreto, di cui fa parte integrante.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Commissario  Straordinario
(https://commissari.gov.it/bagnoli/) e del Soggetto attuatore nella sezione “Rilancio Bagnoli”, sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Parte II.

La  pubblicazione  è  finalizzata  a  fornire  presunzione  di  conoscenza  legale,  a  qualunque  effetto
giuridico specifico essa assolva.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso il  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  o  il  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi
giorni dalla pubblicazione.

Tale pubblicazione tiene, altresì, luogo della comunicazione di cui all'art. 7 della legge n. 241 del
1990,  nei  confronti  dei  soggetti  di  cui  agli  artt.  7  e  9  della  medesima  legge.

                                                                                  Il Commissario Straordinario
                                                                                     Gaetano Manfredi

                                                                                      firmato digitalmente

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del
D.Lgs. 82/2005).


		2023-06-27T07:43:34+0000
	GAETANO MANFREDI




